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Babcie i Dziadkowie mają w sercach dzieci miejsce szczególne. Zazwyczaj dlatego, że 

są dla nich bardziej wyrozumiali, lepiej pojmują ich zachcianki i często mają 

skłonności do opowiadania pięknych i długich bajek. 

 

Powstało  wiele  książek,   które  opisują  tę  niezwykłą  relację.  Niestety  wątek  Babci  

i Dziadka nierzadko wiąże się także z początkiem rozmów o chorobach czy trudnych 

pożegnaniach. Czytanie o dorastaniu, starości czy przemijaniu to wyzwanie nie tylko 

dla dzieci, ale także dla rodziców. 

 

Mam nadzieję, że poniższe książki pomogą zmierzyć się z trudnymi tematami, ale 

dostarczą także mnóstwo radości i wzruszeń. 

 

Po kliknięciu na okładkę lub link, zostaje się przeniesionym na stronę z recenzją. 

 

 

 



O  B A B C I  

 

1. Babcie od A do Z - Raquel Díaz Reguera 

 

Babcie żyją we wszystkich zakątkach świata. 

Z pewnością każdy z nas zna niejedną; w swojej 

rodzinie czy u znajomych. Są wśród nas 

szczęściarze, którzy wskakiwali okrakiem na 

kolana Babci Załatwi Wszystko, by galopować na 

 nich jak na koniku, albo oblizywali ze smakiem 

usta, wtulając się w pachnące czekoladą ramiona 

Babci Palce Lizać. Wielu z nas wie, że trudno 

wyobrazić sobie cokolwiek milszego od zasypiania 

w objęciach Babci Bajarki, czy wspanialszego od dumy, z jaką można się pochwalić 

podróżami na inne planety, odbytymi w ślad za zabłąkanym wzrokiem Babci 

Zwariowanej. 

 

2. Chusta babci - Åsa Lind 

 

Kiedy babcia wraca ze szpitala, w domu zbiera się cała 

rodzina. Panuje napięta atmosfera, dorośli krzątają się 

nerwowo, ktoś na kogoś krzyczy, ktoś płacze, szczekają psy. 

W całym tym chaosie dwoje dzieci stara się znaleźć miejsce, 

w którym będą mogły spokojnie pomyśleć. Nie jest to łatwe 

– na balkonie jest za zimno, z łazienki zostają przegonione – 

w końcu znajdują kryjówkę w namiocie zrobionym z chusty 

babci. 

 Nareszcie mogą w spokoju, razem, pomyśleć. O łodziach 

i żonglerach, o babci i donicach, o życiu i śmierci, 

o wszystkim, co ważne, a o czym nie chcą czy nie potrafią rozmawiać z nimi dorośli. 

Kiedy parę dni później babcia odchodzi, dokładnie wiedzą, co mają zrobić... 

 

 

 

 

 

 

https://bajkochlonka.pl/2018/05/24/babcie-od-a-do-z-recenzja/
https://bajkochlonka.pl/2019/01/11/chusta-babci-recenzja/


3. Lato u babci - Benji Davies 

 

Noi niechętnie spędza wakacje u babci, która żyje 

samotnie na skalistej wysepce i nie ma czasu na 

zabawę z wnuczkiem. Starsza pani gotuje wodorosty 

na obiad, trzyma zęby w słoiku i chrapie jak mors. 

Pewnego ranka Noi wymyka się niepostrzeżenie 

z domu. Gdy zaskakuje go sztorm i przestraszony 

potrzebuje pomocy, babcia od razu rusza na ratunek. 

Czy wspólna przygoda wzmocni ich relację? 

Cudownie zilustrowana opowieść o międzypokoleniowej przyjaźni.  

 

4. Piąta babcia Dominika - Katarzyna Ryrych 

 

 Piąta babcia Dominika to pierwsza część z serii Moja 

rodzinka. Wesoła historia o perypetiach Dominika 

Zajonca, dziadka i nowej babci, zachęci najmłodszych 

czytelników do łamania stereotypów i pokaże, że nie 

wszyscy musimy być tacy sami. Opowieść nie raz 

udowodni, że każdemu należy się szacunek i nie powinno 

się oceniać innych po pozorach, bo można sprawić komuś 

przykrość.  

 

 

 

 

 

 

5. "Gofrowe serce" Maria Parr  
 

 

Lena jest sąsiadką Kręciołka. I jego najlepszym   

przyjacielem. Kręciołek nie wie tylko – choć bardzo by 

chciał – czy on jest najlepszym przyjacielem Leny. Wie za 

to na pewno, że gdy ma się taką sąsiadkę i najlepszego 

przyjaciela, nie istnieje coś takiego jak zwykłe dni  

i codziennie może się zdarzyć wiele dziwnych rzeczy… 

 

 

 

https://bajkochlonka.pl/2019/10/29/co-w-trawie-piszczy-top-7-nowosci-od-kapitana-nauki/


6. „Imię na kamieniu" opowiadanie w "Piaskowym wilku" Asy Lind 
 

 

Karusia "próbowała wyobrazić sobie, że babcia też miała 

babcię, która kiedyś była mała. Myśli Karusi były jak 

naszyjnik z wielu okrągłych perełek nawleczonych na 

jedną nitkę, a każda taka perełka nazywała się babcia."  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. "Czyja babcia?" Stiny Virsen  
 

 

Książeczka porusza bardzo bliski najmłodszym problem 

zazdrości o drugą osobę. Miś nie lubi swojej kuzynki, bo 

ta zabiera mu ukochaną babcię, a przecież „babcia jest 

tylko jego”. Na szczęście okazuje się, że kuzynkę można 

polubić. Książeczka uczy empatii oraz pokazuje dziecku, 

że miłością można się dzielić. I że wtedy jest znacznie 

przyjemniej…  

 

 

O  D Z I A D K U  
 

8. Lato Stiny - Lena Anderson 

 

Stina spędza lato u dziadka na wyspie. Łowią razem ryby, 

a Stina zbiera patyki, piórka i inne ciekawe rzeczy, które 

morze wyrzuciło na brzeg. Czasem wokół wyspy szaleje 

sztorm, a wtedy dobrze, że w pobliżu jest dziadek. 

Na wyspie mieszka też Bujda, dobry przyjaciel dziadka. 

Bujda opowiada niesamowite historie o katastrofach 

morskich i innych niezwykłych zdarzeniach. Ach, ja Stina 

uwielbia słuchać. 

 

https://bajkochlonka.pl/2018/07/05/lato-stiny-recenzja/


9. Pan Stanisław odlatuje - Justyna Bednarek 

 

Pan Stanisław czuje w kościach, że czas na WIELKĄ 

PRZYGODĘ. Prosi więc wnuczka Frania, by ten 

zaopiekował się jego pieskiem Znajdkiem-Kręciołkiem, 

i odważnie wyrusza w podróż życia – ku chmurom. 

Wkrótce odkrywa z zachwytem, że świat z góry wygląda 

zupełnie inaczej. Co jednak nastąpi, gdy starszy pan 

czubkiem głowy dotknie nieba? I czy to prawda, że błękit 

jest miły w dotyku i bardzo mięciutki? 

Ta poetycka i wzruszająca opowieść, snuta wspólnie przez 

Justynę Bednarek i Pawła Pawlaka, z pogodą przedstawia 

temat pożegnania z bliską osobą i pomaga dziecku oswoić 

się ze stratą. 

 

10. Święta z dziadkiem - Michael Morpurgo 

 

Ciepła i pełna nadziei opowieść o potrzebie troski 

o naszą planetę – nie tylko dla siebie samych, ale również 

dla następnych pokoleń. 

Co roku w święta Mia czyta z rodziną list od nieżyjącego 

już dziadka. W liście zawarł on wyjątkowe 

bożonarodzeniowe życzenia dla swojej wnuczki – żeby 

dziewczynka mogła żyć w lepszym, czystszym świecie. 

Czule wspomina wspólne chwile, które spędził z nią 

w ogrodzie, gdy cieszyli się darami przyrody, i smuci go, 

że niestety wszystko, co tak bardzo kochają, jest teraz w niebezpieczeństwie. Zadaniem 

Mii jest zrobić wszystko, aby dbać o Ziemię i ją chronić. 

 

11. Czy umiesz gwizdać Joanno? - Ulf Stark 

 

Bertil bardzo chciałby mieć dziadka. Ulf zna miejsce, gdzie 

dziadków jest pełno. Zabiera Bertila do domu starców. 

"Wchodzą do pokoju, w którym siedzi samotnie staruszek 

w szelkach i z plastrem na brodzie. Bertil wręcza mu 

kwiatek. 

- Proszę bardzo, dziadku, to dla ciebie! 

- Jak to? Czyżbym był twoim dziadkiem? 

- Tak. I nareszcie przyszedłem. Wcześniej się jakoś nie 

udało". 

https://bajkochlonka.pl/2019/06/18/pan-stanislaw-odlatuje-recenzja/
https://bajkochlonka.pl/2019/11/01/swieta-z-dziadkiem-recenzja/
https://bajkochlonka.pl/2018/07/17/czy-umiesz-gwizdac-joanno-recenzja/


Piękna opowieść o przyjaźni, 

radości bycia razem i o pożegnaniu. 

O starości, o życiu i śmierci.  

 

 

12. Wojna z dziadkiem - Robert Kimmel Smith 

 

Peter bardzo się cieszy, że z nim i jego rodzicami zamieszka 

ukochany dziadek. Radość nie trwa jednak zbyt długo, bo 

okazuje się, że dziadek zamieszka w pokoju Petera, 

a chłopiec jest zmuszony przenieść się na poddasze. Peter 

kocha swojego dziadka, ale pragnie odzyskać swój pokój. 

Nie ma wyboru, musi wypowiedzieć wojnę! Z pomocą 

przyjaciół Peter wymyśla drastyczne plany, aby osiągnąć 

swój cel. Ale dziadek jest godnym przeciwnikiem. Zamiast 

się poddać, planuje wyrównać rachunki. 

Kiedyś byli takimi świetnymi kumplami. Czy ich wojna 

posunęła się za daleko?  

 

 

13. Mój dziadek był drzewem czereśniowym - Angela Nanetti 

 

Opowieść o dziadku, który chodził po drzewie. I o wnuczku, 

który nauczył się tego od dziadka. O drzewie, które było 

dziadkiem, ale było też mamą. O dojrzewaniu drzewa 

i o dojrzewaniu chłopca. O kwitnieniu i o przekwitaniu. 

O gęsi, która była babcią i o czereśniach, które latały jak 

spadochrony. A także - bo jakżeby inaczej - o dobrych 

strażakach. I o tacie. Czyli w największym skrócie - piękna 

opowieść o chłopcu, który wchodził w życie własne poprzez 

życie innych, wchodząc przy okazji na drzewo.  

 

 

 

 

14. Dorota Rewerenda Młynarczyk, Magdalena Zarębska "Jak Maciek Szpyrka 

z dziadkiem po Nikiszowcu wędrowali" 

 

https://bajkochlonka.pl/2018/07/21/wojna-z-dziadkiem-recenzja/
https://lubimyczytac.pl/autor/90490/dorota-rewerenda-mlynarczyk
https://lubimyczytac.pl/autor/38960/magdalena-zarebska


Opowiadania o Maćku, który przyjechał do dziadków 

do Nikiszowca. Dziadek, emerytowany górnik, włożył 

galowy mundur i razem z Maćkiem wybrali się do 

fotografa, by zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie. Spacer 

po Nikiszowcu stał się okazją do rozmowy o pracy 

w kopalni.   

 

 

 

 

 

15. „COŚ Z NICZEGO” Phoebe Gilman  

 

 Urokliwe, pełne szczegółów ilustracje oddają klimat 

tamtego świata, który już nie istnieje. Jednocześnie 

przedstawiona historia to uniwersalna, wzruszająca, 

okraszona humorem opowieść o rodzinnych wartościach.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16. Esben i duch dziadka" Eva Eriksson, Kim Fupz Aakeson 

 
 

 Był sobie chłopiec, który miał na imię Esben i miał dziadka, 

którego nazywał Dziadkiem. Ale wszystko się zmieniło. To 

znaczy - nadal nazywał dziadka Dziadkiem, ale przyszedł 

czas, gdy go stracił, ponieważ Dziadek nagle zmarł na ulicy. 

Mama Esbena twierdzi, że stał się aniołem, ojciec mówi, że 

dziadek obrócił się w proch. Jednak żadne z nich nie ma 

racji, ponieważ pewnej nocy dziadek nagle pojawia się, 

siedząc na komodzie w pokoju Esbena i wpatruje się 

w ciemność... Książka przeznaczona jest dla dzieci 

i dorosłych, w piękny i prosty sposób uczy, jak pogodzić się 

ze stratą najbliższej osoby.  

 

 



O  B A B C I  I  D Z I A D K U  

 

17. Wdzięczny kwiat - Sarolta Szulyovszky, Luca Morandini 

 

 Utrata kogoś bliskiego jest zawsze bolesna. Dorosły 

człowiek jest jednak w stanie wytłumaczyć sobie pewne 

kwestie i przyjąć rzeczywistość taką, jaka jest. Jego 

doświadczenie sprawia, że nieco mu łatwiej poradzić sobie 

ze śmiercią członka rodziny lub przyjaciela. 

Dla dziecka jednak odejście ukochanej osoby jest dużo 

bardziej abstrakcyjne. Najlepszym sposobem na jaki 

można przygotować go na takie rozstanie lub pomóc 

zrozumieć, co się wydarzyło, jest użycie odpowiednich 

metafor, które nie w sposób dosadny, ale subtelny 

i delikatny wyjaśnią na czym polega śmierć. 

18. Marianna Oklejak, Zofia Stanecka "Basia i dziadkowie 

 

Basia zachorowała. Leży w łóżku, jest jej źle i smutno. 

Właśnie wtedy przyjeżdżają Dziadkowie. Życie nabiera 

kolorów. Ciepła opowieść o relacjach małego dziecka ze 

starszymi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://bajkochlonka.pl/2018/10/07/wdzieczny-kwiat-recenzja/
https://lubimyczytac.pl/autor/43452/zofia-stanecka

